D principium anni sui circa aequinoctium vernali, non quidem quasi sit hoc consequens ad computationem annorum luna- rum, sed quia tenentur ad hoc ex necessitate. Nam Deus mandauit eis, quod facerent semper Phase Luna 14. mensis primi ad vesperum, Exodi decimo secundo, & Levit. vigesimali tertio, & Numer. 9. & 28. Et iussit etiam, quod istud Phase semper esset in tempore vernali, scilicet in principio veris quando incipiunt esse fruges nouae in terra Chanaan, Deuter. 16. Ex quo sequitur, quod Iudei cogebantur facere, quod mensis suus primus semper inciperet circa aequinoctium vernali. Ibi est principium veri temporis, & primi, sicut Deus dixerat, memento primi, & veri temporis, quando egressus es de Aegypto e.c. Hoc autem non poterant faceret Iudei si sequeretur rursus lunarem faciendo menses aequales, scilicet quemlibet ex mensibus duodecim: ideo adiuuerunt quedam modum ad faciendum, scilicet, quod essent anni inaequales, scilicet quidam ex duodecim mensibus, aliis ex tredecim, & istud ordinauerunt per quandam circulum decen- ualem, de quo fuit magis declaratum supra in expositione secunda conclusionis; alias autem per curationem lunae necesse erat incidere in omnia inconvenientia supra posita, sicut faciunt Arabes, ut dictum est.

## CAPITULUM XCIV.

*Quod post emendationem Numa Pompili, qui colligerat menses, & annos lunares, non sequuntur aliqua in inconvenientia de predictis, sed annus suus incipit semper in Martio, vel prope, & quarti faciunt ibi semper principium anni.*

O B hoc ergo illa computatio, qua facta est a rege Numa Pompilio de duodecim mensibus lunaribus, licet esset conuenientior, quam computatio, quae prius fiebat per decem menses: tamen non erat penitus emendata propter inconvenientia supra posita. Et sic postea inter Latinos fuit facta alia emendatio. Volverunt n. le deducere addistinguendum tempora per solem. Et ob hoc fecerunt annū ex duodecim mensibus sicut prius: fecerunt tamen istos menses maiores, ut continerent insuper illos undecim dies, in quibus superabundat cursus solis ad duodecim lunationes. Et sic duodecim menses nostri continent dies 365. ista autem computatio non recipiebat illa inconvenientia, quae supra posita sunt evenire computantibus per annum lunarem, scilicet quod non variantur menses per tempora anni, nec sunt in eodem mense aliquando dies aequales, aliquando valde minimi, aliquando valde magni, sed semper est idem modus. Talem modum computandi annos, & ponendi menses obseruant Persae, & Aegyptii, quorum non sunt anni bissextiles, ut patet in tabulis regis Alphonsi, & in Almagesto Prolemaei, & in Alfragano in principio. Ita ergo computationē tenuerunt Latinī usque ad tempora Iulii Cæfaris, & Octavianī. Computatio autem ista, licet non patetur tam manifesta inconvenientia, sicut duas præcedentes, tamen incidebat in illa inconvenientia, in qua incident computaciones per menses, & annos lunares. Quod patet, quia cursus solis non completerat præcisē in 365. diebus sed superabundat quarta, quam sol requirit ultra istos dies, & sic in singulis quatuor annis deficiebat una dies, quae colligebatur ex quatuor quartis, & sic in multis annis causabatur grauis error; ut pote si nunc intraret sol in Ariete die 11. Martii, & computarentur in anno solum 365. dies necesse erat quod post quatuor annos non intraret iam sol in Arietem die undecima Martii, sed die 12. quia colligebatur una dies ex istis quatuor quartis, quam oportebat iam supponere cursus solis. Et si nos non adderemus necesse erat, quod esset falsa computatio in uno die. Et sic post alios quatuor annos deficeret alia dies, & intraret sol iam in Ariete die tertiacima Martii, & sic in quibuslibet quatuor annis transibit sol per unam diem ultra, & mutabitur de suo loco. Et in centū, & viginti annis transibit triginta dies, quia tot annī bissextiles sunt in illis. Unde si sol ingredieretur anno isto in Arieten die undecima Martii, & annus solum haberet 365. dies non computando quartam, necesse erat, quod usque ad centū, & viginti annos ingredieretur sol in Ariete die 11. Aprilis. Et post ducentos, & quadraginta annos intraret sol in Ariete die undecima Maii. Et post trecentos, & sexaginta annos intraret sol in Ariete die undecima Iunii. Et post leptin gentos & viginti intraret in Ariete die undecima Septembris. Et usque ad milles & octoginta annos ingredieretur sol in Ariete

die vn-

**A** die vndeциma Decembr. Hoc patet accipiendo pro singulis 4. annis vnum diem, & quia inter II. Martii, & II. Iunii lunt nonaginta dies, vel quasi non curando de uno, vel duobus qui non differt transibit sol istos dies de errore in trecentis, & exaginta annis, quia nonaginta est quarta pars iororum, & inter II. Martii, & II. Septemb. sunt 180. dies computando 30. pro quolibet mense, & isti sunt 4. pars de 720. ideo in tot annis mitaretur locus solis de II. Martii in II. Septemb. De II. Martii usque ad II. Decembr. sunt ducenti 70. dies computando 30. pro quolibet mense, & sunt 4. pars de mille & octoginta; id eo in tot annis transibit locus solis de II. Martii in II. Decembri, si quilibet anno omittatur una quarta diei de motu solis quam habet ultra 365. dies. Hoc dato sequetur, quod usq; ad 120. annos esset æquinoctium vernale in die Iunii si nunc esset II. die Martii. Et II. die Septemb. esset solstitium æstivale, & II. Decemb. esset æquinoctium autumnale, & II. Martii esset solstitium hyemale. Quod patet, quia mutata una quarta Zodiaco de loco suo mutarentur omnes aliae. Et tunc essent duo inconvenientia, quæ supra assignabantur, scilicet quod non tempora anni essent fixa per menses, sed mutarentur, quia vero nunc incipit in II. Martii in æquinoctio vernali, & tunc inciperet in II. Iunii cum ibi esset æquinoctium vernale. Et autumnus, qui nunc incipit II. Septemb. inciperet II. Decembri. Et hyems, que incipit II. Decemb. inciperet II. Martii. Secundum inconveniens sequeretur, scilicet quia non haberet semper menses uniformitatē in quantitate dierum, quia cum nunc sit æquinoctium in Martio sunt ibi dies aequales noctibus. & tamē secundum consequentiam superiorum, cum iam solstitium hyemale esset die II. Martii, esset ibi minima dies anni, & in Iunio, ubi nunc est maximus dies anni, esset æqualitas dierū, quia ibi esset æquinoctium vernale, & in II. Septemb. ubi nunc nox æquatur diei, esset tunc maxima dies anni, quia esset ibi solstitium æstivale. Et II. Decemb. vel quasi ubi nunc est minima dies anni esset dies æqualis noctis, quia esset ibi æquinoctium autumnale. Omnes istæ assignationes terminorum sunt grosso modo, & gratia exempli non curando de præcisione, quia quantum ad præsens non est necesse ponи præcisam veritatem cum non ponatur hoc, ut conclusio intenta, sed ut exemplum. Similiter autem si nunc incipit II. Martii usq; 720. annos, erit principium autumni II. Martii, & principium hysmis II. Iunii, & principium veris II. Septemb. & principium æstatis II. Decemb. eo quod in tanto tempore mutatur locus solis per 180. dies, qui faciunt 6. menses, dimittendo quolibet anno unam quartam diei de motu solis. Et sic nūc in medio Iunii, ubi sunt grauiissimi aestus esset altissimum gelu, & in medio Decemb., essent grauiissimi calores. Etiam in Decemb. esset maximus dies anni, & in Iulio esset minimus.

## CAPITULUM XCV.

**C** De emendatione temporum, quam fecit Octavianus addendo quartā bissextem, & quare illi dies vocantur iuri recales, & quare bissexus, & quomodo fuit postea corrupta ista emendatio per astrologos.

**O**b hoc ergo Iulius Cæsar, & Octavianus Augustus correxerunt illam computationem addendo quartā diei. Et quia una quarta diei non potest per se computari, cum nō sit dies integer: fecerunt, quod 3. anni continui computarentur sine quartis, & in 4. anno adderetur una dies. Istam computationem commendauit Octavianus sacerdotib. Nam errorem temporum præteriorum ipse emendauit, & fecit incepti nouam computationem in qua singulis quartis annis sacerdotes apponebant unam diem. Et quia ista dies non ponebatur in principio anni, nec in fine, sed in mense Februarii, vocabatur dies interposita, vel dies intercalaris, vt vocat eam Solinus in Polyhistor. s. dies intercomputata, quia calare vocare, vel computare est, & intercalare est computando interponere. Fuit. n. ista dies vocata bissexus, vel dies bissextilis, quia in anno 4. in quo restaurabatur quartæ omisso, non scriebantur 366. dies de anno, quia hoc esset confundere Calendarium, si aliquando scriberetur aliiquid, & postea deleretur, sed manebat semper annus in 365. dieb in illo tamen anno 4. una de dieb. computabatur bis, & ita erat 24. dies Februarii, & illa dies incidit 6. Calendaras Martii, & dies ille 6. Calendarum

**M**artii cōmputabatur bis in illo anno; ideo vocabatur ille dies bissexus, id est, bis computatus, ille 6. dies Calendarum Martii. & nullus alius sic computabatur. Si autem dies 5. Calendarum Martii bis cōputaretur, vocaretur bis quintus, sicut nunc vocatur bissexus. Illa computatio sic emendata mansit sic aliquanto tempore vivente Octavianō, sed postea auaritia sacerdotum, qui intercalabant diem corrupta fuit. Nam publicani, qui veitigialia & redditus urbis per annum dato precio colligebant, conueniebant cum sacerdotibus illis, & extenderent annum per unam diem intercalādo, quia magna eis lucra ex hoc ipsis proueniebant, sacerdotes vero pecunia corrupti intercalabant, & sic euenerit interdū, quod 3. annos, vel quatuor simul continue intercalauerunt, scilicet 4. annos continuos faciendo bissexiles, quod erat contra conditionem temporis. Vnde emendata iam, & bene se habentem temporum habitudinem corrupti pecunia confuderunt. Errore comperto & simul origine eius cognita Octavianus fecit, vt quot dies bissexiles sacerdotes ex abundantia intercalauerant, tot omittenter intercalare in annis sequentibus, & sic transferunt aliquot anni sine die bissexili, quo factō rediit temporis habitudo in pristinum statum. Et illa computatio, & emendatio temporum est, quæ usque in hodiernum diē manet. Nam singulis 4. annis exactis intercalamus unum diem bissexili. De his emendationibus temporum ponit Solinus in Polyhistor. de diebus intercalariibus, apud Latinos autem nullæ aliæ temporum emendationes factæ sunt.

## CAPITULUM CXVI.

In quo declaratur, quod calculationes Astrologi non omittunt aliquam emendationem fratrum in temporibus, & quod iat o contra Astrologos non valit.

**E**x hoc autem appetat ad rationē in oppositum, scilicet, quod Astrologi omiserunt aliquam emendationem temporis, quia non computata sequitur error: nullam quippe omittunt. Nam ut deductum est successive per consequentiā temporum, ultima emendatio temporis Latinus fuit de quarta bissextili, sive de die intercalari; & tamen istam emendationem Astrologi obseruant, quia computant annos suos cum quarta bissextili, quando computant per æram Christi: ergo nullam emendationem temporum omittunt. Ita autem emendatio de die intercalari ante Christi nativitatem facta est, cum fuerit facta per Octavianum. Etiam quia æra Christi est æra bissextilis, ut supponunt Astrologi, & omnes computant ecclastisticæ ideo necesse est bissexum præcessisse, i. emendationem de quarta bissextili. Cum v. dicunt post Christi mortem forte fuisse aliquam emendationem, quam omiserunt Astrologi, falsum est, quia post quartam bissextilē nullus emendauit tempora Latinorum. Item pater, quia si aliqua alia emendatio fuisset postea facta, illa appareret in mensib. Latinorum sicut apparent omnes aliae: nam cum corripi fuerūt menses faciendo duodecim, cum prius essent decem, satis appetat, quia duodecim habemus. Et cum emendati fuerint faciendo eos solares, cum prius essent lunares etiam satis ex ipsis mensibus constat, quia maiores sunt, quam lunares. Etiam cū emendatum est faciendo Ianuarium, & Februarium primos menses anni, qui prius erant 11. & 12. & satis constat cum ipsis nunc primi sint. De emendatione etiam quare bissextilis latitabit, quomodo facta sit, cum continue obserueretur. De nulla tamen alia emendatione constat in mensib. nulla ergo alia facta est. Item patet, quia si ultra istas tres emendationes fuissent aliqua facta in mensibus Latinorum, illa obserueretur sicut obseruantur cæteræ, & tamen nullam alia videmus obseruari ab aliqua gente. Nam nec Ecclesia aliquam obseruat ultra bissextem, nec etiam vulgares: ideo nulla alia facta est. Si autem dicas, quod aliae fuerunt emendationes factæ temporum, sed illæ non obseruantur. Dicendum, quod tunc citat habetur ac si nunquam factæ fuissent, quia ita manerent tempora consilia illis factis, & non obseruatis, sicut si nunquam factæ fuissent, & sic non esset de illis arguendum contra Astrologos, cum nec vulgus teneat illas. Item Astrologi obseruant tempora eo modo, quo Ecclesia, & vulgus obseruant, & ita computant menses solares, & obseruant diem intercalarem, sive bissexilem. Licet ergo aliqua adhuc emendatio facta fuisset, quam omitterent Astrologi, non erat contra eos de illa arguendum. Quiavis argumenti posset sic stare si eccl-